
 
هشدار رئیس «اف بى اى» 

درباره سپاه قدس
روزنامه جمهورى اســلامى نوشت: رئیس 
پلیس فدرال آمریکا (اف بى اى) درخصوص 
تقابل با ســپاه قدس ایران هشــدار داد. به 
گزارش سایت شوراى روابط خارجى آمریکا، 
«کریســتوفر ورى» رئیس اف بى اى گفت: 
فارغ از اضافه شــدن نام ســپاه پاسداران به 
فهرست گروه هاى تروریستى، موارد مرتبط 
با نیروى قدس سپاه در خاك آمریکا یا خاك 
نزدیک ترین متحدان آمریکا نشان از آن دارد 

که باید تهدید این نیرو را جدى تر گرفت.

پاسخ زیرکانه سخنگو
سخنگو پاسخ بى ادبى سخنگو را داد! ساعتى 
پس از پخش مصاحبه «محمدجواد ظریف» 
وزیر امور خارجه جمهورى اسلامى ایران با 
شبکه «فاکس نیوز»، «مورگان اورتگاس» 
ســخنگوى جدید وزارت خارجه آمریکا در 
واکنش به این مصاحبه، در توئیتر نوشــت: 
«عجیب نیست که ظریف که خود را «استاد 
حقوق بشر» مى خواند و ســخنگوى رژیم 
خشن ایران است، به ایالات متحده مى آید تا 
از آزادى هایى که از مردم ایران دریغ مى شود، 
بهره ببرد. عجیب این است که هنوز هم بعضى 

افراد به این ریاکار توجه مى کنند.»
ســیدعباس موســوى ســخنگوى وزارت 
امور خارجــه ایران در واکنــش به اظهارات 
توهین آمیــز همتاى آمریکایــى در صفحه 
توئیترش نوشت: «خانم مى دانید! آنچه که 
ظریف در آمریکا انجام داد را ما در فارســى 
بــه آن مى گوییــم «ریختــن آب در لانه 

مورچگان».

مردم یه کم دیگه تحمل کنند
على مطهرى، نایب رئیس مجلس شــوراى 
اسلامى گفته روزهاى آخر قلدرى آمریکاست 
و مردم یه کم دیگه تحمــل کنند: «آمریکا 
ابزارهــاى مختلف خــود را در جهت تحت 
فشــار قرار دادن ایران به کار برده و این جزو 
آخرین تقلاهاى کاخ سفید در راستاى ایجاد 
محرومیت براى کشورمان است که البته موثر 
نخواهد بود؛ بنابراین مــن فکر مى کنم اگر 
مردم چندماه دیگر هم مقاومت کنند آن ها 
مجبور خواهند شد از روش در پیش گرفته 
خود دست بردارند و قطعاً آن زمان ایران به 
عنوان کشــورى موثر و قدرتمندتر در دنیا 

شناخته خواهد شد».

ترامپ! مچکریم
«الیاس حضرتى» از ترامپ  بابت تحریم و لغو 
معافیت نفتى تشکر کرده و گفته این فشارها 
ما را «مرد» بار مى آورد! حضرتى گفته: «ما 
عادت کردیم پولى از نفت، رایگان بر سر سفره 
ما بریزد به همین جهت مصــرف آن را بالا 
بردیم و این باعث شده اسراف و مصرف گرایى 
در بدنه کشور زیاد شود و هزینه هاى دولت 
به لحاظ پرســنل و نهادهاى موازى افزایش 
یابد. ترامپ از این بابت یک کار اساسى براى 
ما مى کند و ما باید این را یک فرصت تاریخى 
قلمداد کنیم و به ســمت اقتصاد بدون نفت 
برویــم و در مرحله بعد نســبت به کنترل 
هزینه ها و تغییر الگــوى مصرف در زندگى 
فردى و جمعى از رأس تا پایین اقدام کنیم».

داریم اروپایى میشیم
رضا رفیع، مجرى طنزپرداز کشــورمان در 
واکنش به توصیــه علاء الدیــن بروجردى 
نماینده مجلس کشــورمان که گفته مردم 
به موازات گرانى ها، از حجم خریدهاى خود 
بکاهند، گفت: «ما داریم اروپایى مى شویم. 
اروپایى ها معمولاً یک قاچ هندوانه مى خرند 
یا یک عدد ســیب و پرتقال. مثل ما کیلویى 
نمى خرند. قبلاً پدرهاى ما با یک گونى میوه 
به خانــه مى آمدند حالا با یک عــدد پیاز یا 

گوجه! داریم اروپایى مى شویم!»

امارات به ایران مدیونه
عضو دفتر سیاسى جریان «المرده» لبنان با 
اشاره به حضور امارات در تحریم نفتى ایران 
اعلام کرد، ایران در زمان حمله صدام از امارات 
عربى متحده حمایت کرد و ابوظبى مدیون 
تهران است. «ویرا یمِین» سیاستمدار لبنانى 
همچنین گفته ایران مى تواند از مسیرهاى 

غیررسمى به راحتى نفت خود را بفروشد.
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اذان ظهر به وقت همدان را شــاید هنوز 
نگفتــه بودند. خــواب آرام یک کودك و 
زندگى روشن یک زن براى همیشه سیاه 
و کابوس وارشــد. ظهر روز شنبه حوالى 
اذان به وقت همدان، یک روحانى حدوداً 
45 ســاله در نزدیکى درب ورودى حوزه 
علمیه این شهر مورد سوءقصد مسلحانه 
قرار گرفت و کشته شــد. این روحانى که 
مصطفى قاســمى نام داشــت از طلاب 
حوزه علمیه همــدان بوده اســت. فرد 
ضارب پس از پیاده شــدن از سوارى پژو 
206 با اسلحه کلاشینکف به سمت این 
روحانى که از حوزه علمیه خارج شده بود، 
تیراندازى مى کنــد و طلبه همان لحظه 
جان مى دهد. ســاعتى بعد در حالى که 
خون طلبه همدانى هنوز بر زمین جارى 
بود و پسر نوجوانش شاید هنوز از مدرسه 
برنگشته بود تا بفهمد براى همیشه یتیم 
شده است، قاتل در صفحه اینستاگرام خود 
اعتراف به قتل روحانى مى کند و با غرور 
و افتخار از پروژه هاى کشــتار بعدى اش 
حرف مى زند. انگار داعش از همدان ظهور 
کرده است! خیلى زود مشخص مى شود 
قاتل یکى از اراذل و اوباش مشــهور شهر 
و همان محله اســت و با طلبــه مقتول 
هم محلى و همســایه بوده اند. مى گویند 
قاتل از نوچه هــاى «وحید مرادى» بوده، 
مواد مخدر توزیع مى کــرده و بعد از قتل 
مرادى هم دیوارنویسى مى کرده است! به 
سبک قاتل ایرلندى و به لطف عدم نظارت 
مدیران اینستا، بعد از قتل در این شبکه 
اجتماعى استورى مى گذارد و مى نویسد 
که یک روحانى را بــه درك واصل کرده 
است! حتى رهبر انقلاب نیز نسبت به این 
موضوع و عواقب آن توضیح دادند. ایشان 
در دیدار فرماندهان و مدیران ناجا با اشاره 
به رایج شــدن خرید و فروش ســلاح در 
فضاى مجازى و با اشاره به ماجراى قتل 

طلبه همدانى گفتند: قاتل عکس گرفته 
گذاشته اینستاگرامش! چهار تا سلاحش 

را من دیدم!
وزیر ارتباطات هم که این روزها از سوى 
رسانه هاى اصولگرا به خاطر استورى قاتل 
در اینســتاگرام دوباره مورد هجمه قرار 
گرفته و بحث فیلترینگ به راه انداخته اند، 
در واکنش بــه این حادثه نوشــت: یک 
جنایت وحشیانه و غیرانســانى رخ داده 
اســت ما باید پلیس را در امــر امنیت در 

فضاى مجازى، یارى کنیم.
آذرى جهرمى نوشت که ســاده انگارانه 

است همه علل ریشه اى را رها کنیم و صرفاً 
انتشار خبر جنایت در شبکه هاى اجتماعى 

را معادل همه علل بدانیم.
رســانه هایى مثــل ســایت اصولگراى 
«مشرق نیوز» به بهانه واکنش کاربران به 
این حادثه تلخ، بازهم پاى وزیر ارتباطات 
را به میان ماجرا کشید و عدم نظارت کافى 
و مدیریــت توانمند این وزیــر بر فضاى 
مجازى را عامل اتفاق معرفى کرد و تنها 
از واکنش هایى نوشت که وزیر را به صلابه 
کشیده و خواهان فیلترینگ اینستاگرام 

بودند!

سیدعباس صالحى، وزیر ارشاد کشورمان 
هم با نوشــتن توئیتى در صفحه شخصى 
خود، نســبت به ترور روحانــى همدانى 
ابراز تأسف کرد و آن را زنگ خطرى براى 
خشونت هاى عریان دانست و نوشت که 
گلوله ها با باروت کلمات ساخته مى شوند 

چه در فضاى مجازى و چه حقیقى.
عباس عبدى، فعال سیاسى اصلاح طلب، 
تقصیر را به گــردن اصولگراها انداخت و 
گفت: قاتل واقعى طلبه همدانى، بخشى 
از جریان اصولگراست! عبدى معتقد است؛ 
«انحراف رفتارى این جماعت در حمایت 

ضمنى از فرهنگ الوات و به کارگیرى آنان 
در حذف دیگران و نیــز همراهى آنان با 
مناســک دینى موجب شکل گیرى یک 
فساد عجیب و غریب رفتارى شد که اکنون 
آثار خود را نشان مى دهد... براى فهم سیر 
تحولات جامعه و انقــلاب باید به تحلیل 
و مقایســه برخى مصادیق مهم پرداخت. 
براى کسى که در انقلاب بوده و فعالیت هم 
داشته است، قابل تصور نبود، روزى برسد 
که از سوى برخى افرادى که خود را مدافع 
انقلاب و حتى میــراث دار آن مى دانند از 
فردى چون تتلو تقدیر و قدردانى شــود 
و او را در جمعى علنى و رســمى تشویق 
کرده و هدیه بارانش کنند، آن هم در لباس 
روحانیت به او تابلــوى تصویرش را هدیه 
کنند!» جالب تر از همه و البته مضحک تر از 
همه، واکنش رسانه هاى ضد انقلاب وابسته 
به کومله و پژاك بود که در اقدامى عجیب، 
قاتل طلبه همدانى را نیروى سابق قدس 

سپاه معرفى کردند!
دادســتان همدان با بیــان اینکه یکى از 
مظنون ها برادر قاتل اســت، گفت: هنوز 
درباره انگیزه قتــل نمى توانیم اظهارنظر 
قطعى کنیم تــا تحقیقات کامل شــود. 
دادســتان گفته کــه فضــاى مجازى 
بایــد مدیریت شــود و انتصــاب قاتل و 
همدستانش به گروه هاى خارج از کشور 

محلى را هم رد کرده است.
و خلاصه ته  این حادثه تلخ یک چیز است: 
قاتل که به هلاکت رسید؛ اما زنى هست 
که روزگار سپیدش سیاه شد و پسرى که 
براى همیشه حســرت دوباره دیدن پدر 
به دلش ماند و این وســط، عده اى هنوز 
به دنبال تسویه حساب سیاسى هستند 
و ماهى خــود را از آب گل آلود مى گیرند. 
آبى که خون به ناحق ریخته شــده یک 
روحانى، یــک هموطن، یک انســان، از 
روى آن مى گذرد و اگر این قصه که پایان 
تلخى داشت، مدیریت نشود، با یک تلخى 

بى پایان روبه رو خواهیم بود...

غیرمحرمانه ها

رزمایش مشترك ایران با روسیه در آب هاى جنوبى برگزار مى شوداز «زنگنه» تشکر کنید
رئیس دفتر رئیس جمهور در واکنش به اظهارات یکى از نمایندگان مجلس مبنى بر وجود دستگاه کارت خوان در اتاق بیژن زنگنه وزیر 

نفت براى دیدار با وى، گفت: اصلاً چنین چیزى نیست.
محمود واعظى، رئیس دفتر رئیس جمهور با تاکید بر اینکه زنگنه سال هاست وزیر نفت است، ادامه داد: باید بگویم در طول این سال ها 
که بیش از 20 سال است به کشور کمک کرده است، زندگى آقاى زنگنه و هر آنچه دارد را در طول این مدت محاسبه کنید؛ باید مدال 

صداقت و درستکارى را به این فرد داد.
واعظى اظهار داشت: (زنگنه) در جایى زندگى مى کند با این همه امکانات و همه چیز دستش است، اما توانسته خودش را نگه دارد انصافاً 

نه این که همکار من است، بلکه باید از ایشان تشکر کرد.

امیردریادار حسین خانزادى در نشست خبرى با اهالى رسانه که در پى سفر وى به چین و گفت وگو با همتایان نظامى اش انجام شد، درباره برنامه هاى 
نیروى دریایى براى گسترش تعاملات آموزشى با نیروهاى دریایى سایر کشورها گفت: ما دعوت نامه هایى از کشورهاى هند، چین، پاکستان و ایتالیا 
براى توسعه تعاملات آموزشى و اعزام افسران داریم و هم اکنون تعدادى از افسران ما در این کشورها مشغول طى کردن دوره هاى آموزشى هستند 
و تعدادى از افسران برخى از این کشورها هم براى طى دوره آموزشى در کشور ما هستند. بیشتر مذاکرات ما با کشورها در حوزه هاى فنى و آموزشى 
و عملیاتى بود؛ براى مثال مذاکرات ما با کشور روسیه بیشتر در حوزه فنى و عملیاتى بود که بنا داریم در سال 98 یک رزمایش مشترك در ناوگان 

جنوب نیروى دریایى با مشارکت نیروى دریایى ارتش روسیه برگزار کنیم.
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سیاستِ ماهى گیرى سیاسى!
هر

س : م
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ادامه از صفحه یک...
از چارچوب عربــى به چارچــوب آفریقایى 
منتقل شــد. افزون بــر آنکه مصــر پس از 
جنگ ســال 1967، طولى نکشــید که یک 
جنگ فرسایشــى را آغاز کرد و ارتش آن، با 
شــکوه ترین پیروزى ها را در برابر نیروهاى 
اشغالگر به دســت آوردند. الگوى دیگرى که 
وجود دارد، مربوط به رســیدن رابطه قواى 
بین المللى با قواى منطقه اى به مرحله جمود 
و سســتى اســت، بدین معنا که هیچ یک از 
طرفین، موفق به تأثیرگذارى بر دیگرى نشود. 
مى توانیم رابطه بین ایــالات متحده و کوبا را 
به عنوان مثال براى این مورد ذکر کنیم. کوبا 
در برابر تلاش هاى ســیطره آمریکا از طریق 
ابزارهایــى از قبیل تحریم هــاى اقتصادى، 
ایستادگى کرد، اما در مقابل، نتوانست تفکرات 
خود را به خارج از این کشــور صادر کرده و 
چهره حیات در آمریکاى لاتین را تغییر دهد.  
با اینکه در دوره اوباما تصمیم بر آن شــد که 
روابط بین آمریکا و کوبا بهبود یابد، با روى کار 
آمدن ترامپ، بار دیگر روابط بین این دو کشور 

دچار فروپاشى شد. 
الگوى سومى که مى توان مطرح کرد، مربوط 
به توافق قواى بین المللــى و منطقه اى براى 
ارائه امتیازهاى متقابلى در راستاى پایان دادن 
به حالت دشمنى بین آن هاست. نمونه اى که 
در این باره صدق مى کند، روابط بین آمریکا 
و کره شمالى است و اهمیت این حالت در آن 
است که شباهت هایى با روابط آمریکا و ایران 
دارد. پیش از دیدار نخســت بین «ترامپ» و 
«کیم»، در مى 2018، تنش شدیدى بین دو 
طرف وجود داشت. بدین معنا، تنش فعلى بین 
آمریکا و ایران مى تواند نتیجه اى مشابه رابطه 

بین کره شمالى و آمریکا داشته باشد.
 بررسى روابط بین المللى نشان مى دهد که ابر 
قدرت ها براى املاى اراده خود بر قدرت هاى 
منطقه اى آزاد نیستند، همان طور که در مورد 
ونزوئلا و ترکیه مشاهده شــد. طبیعتاً، نظام 
بین المللى نقــش مهمى در تــدارك روابط 
بین قدرت هاى بین المللــى و منطقه اى ایفا 
مى کند و توان قدرت هــاى منطقه اى براى 
مانور، موجب تعدد قطب ها در جهان شده و 
نظام بین المللى را از حالت تک قطبى خارج 
مى کند. در ادامه، باید گفت خواســته ایالات 
متحده براى به صفر رســیدن صادرات نفت 
ایران، هدفى دشــوار و حتى محال است و تا 
زمانى کــه طرف هایى تقاضــاى نفت دارند، 
فروشــندگان نفــت نیــز یافت مى شــوند. 
البته ایــن بدین معنا نیســت که ایــران از 
تحریم هاى آمریــکا آزار نمى بیند، کما اینکه 
خود مسئولان ایرانى نیز در این باره تصریح 
کرده اند که تحت فشار قرار دارند. اما هیچ کس 
نمى داند ایران تا چه زمانى این شرایط را ادامه 

مى دهد. 
از ســوى دیگر، عوامل مهمــى در این باره 
تأثیرگذار اســت، براى مثال، درصورتى که 
آمریــکا هم پیمانان نزدیک ایــران، از جمله 
عراق را مورد تحریم قرار دهد، شرایط به نحو 
دیگرى پیش مى رود، امــا در کنار پیروى از 
این ســه الگو، احتمال دارد ایران در واکنش 
به بازگشــت تحریم ها،  براســاس مبادى و 
اصولى رفتار کند که طى بحران هاى هسته اى 
ســابق طبق آن ها عمل مى کرد؛ بدین معنا 
که محدودیت هاى هســته اى که با امضاى 
برجــام اعمال شــده اســت را بیازماید و به 
فشــارهاى آمریکا در زمینه هاى دیگر پاسخ 
دهد، بــه دنبــال ابزارهایــى جایگزین در 
مرحله آینده و پاســخى قاطع برآید و تلاش 
کند تأثیر تحریم ها را با متشنج کردن رابطه 
بین ایالات متحده و جامعه بین الملل، تخفیف 

دهد. 
تهران همچنین در جهــت افزایش اقدامات 
منطقــه اى قــدم بــردارد و در صورتى که 
تحریم هاى آمریکا منجر به کاهش چشم گیر 
درآمد نفتى ایران شود یا تهران نتیجه بگیرد 
که واشــنگتن قصد دارد نظام ایران را تغییر 
دهد، به تحرکاتــى در خلیج فارس روى آورد 
و حتى ممکن است از چارچوب هسته اى نیز 
فراتر رود. البته اقدامــات ترامپ هم در طول 
ماه هاى آینده، مسیرى که تهران براى مقابله 
انتخاب مى کند را مشخص مى کند. در نهایت 
باید گفت رقابت بین ایران و آمریکا تحت تأثیر 
متغیرهاى پیچیده اى قرار دارد و باید به تمام 
کسانى که دست به پیش بینى فورى در مورد 
نتیجه این درگیرى مى زنند، بگوییم آرام تر، 

هنوز براى قضاوت در این باره زود است.

سرمقاله

واکنش ها به قتل طلبه همدانى ادامه دارد؛

ضیافت شام کاخ سفید براى 
خبرنگاران و تحریم ترامپ

رئیس جمهور آمریکا براى سومین 
ســال متوالى ضیافت شام سالانه 
کاخ ســفید براى روزنامه نگاران 
را بایکوت کرد. در ضیافت شــام 
امسال هیچ یک از مقامات دولت 
آمریکا حضور نداشــتند. ترامپ 
اغلب به رسانه ها و روزنامه نگاران 
تاخته اســت، اما «رونالد چرنو» 
مورخ و ســخنرانى نویس، در این 
ضیافت خطاب به روزنامه نگاران 
گفت: در جســت وجوى حقیقت 

دلسرد نشوند.

کمک نخست وزیر کانادا 
در ساخت سیل بند

نخســت وزیر کانادا و دو 
پسرش آســتین ها را بالا 
زده و براى کمک به صدها 
نیروى داوطلب مردمى به 
منطقه ســیل زده رفتند. 
بــا افزایــش بارندگى ها، 
بخش هایى از سه استان در 
کانادا درگیر سیل شدند و 
در «اوتاوا» پایتخت کانادا 
وضعیت اضطــرارى اعلام 

شده است.

رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان و مدیران نیروى انتظامى و 
با اشاره به قتل طلبه همدانى، به یک موضوع بسیار مهم اشاره کرده 
و فرمودند: «در برخى کشورها مانند آمریکا، خرید و فروش سلاح به 
علت منافع مافیاى کمپانى هاى اسلحه سازى آزاد بوده و براى مردم آن مشکل ساز است، اما در کشور ما 
که چنین مشکلى وجود ندارد و خرید و فروش سلاح ممنوع است، باید جلوى آن گرفته شود.» هشدارى 
جدى که اگر جدى گرفته نشود، قطعاً خســارت هاى زیان بارى براى کشورمان به دنبال خواهد داشت. 
در کشور ما خرید و فروش سلاح ممنوع است. در بسیارى از کشورها، این ممنوعیت وجود ندارد و آخر 
و عاقبت آن را هم دیده ایم و مى بینیم. تجهیزات نظامى همواره مشــترى خود را در سراسر جهان دارد، 
صادرات اسلحه یکى از راه هاى تجارت و کسب درآمد براى کشورهاى قدرتمند است. تا آنجا که تسلیحات 
نظامى یکى از راه هاى نجات تولید ناخالص داخلى محسوب مى شود. آمریکا به شهادت آمار موسسات 
معتبر در این حوزه، بزرگ ترین فروشنده اسلحه در جهان است. جالب است بدانید عربستان بزرگ ترین 
واردکننده اسلحه در جهان است. آمار و ارقام نشان مى دهد، رقابت تسلیحاتى میان کشورهاى عربى از سال 
2016 به شدت افزایش یافته است. صادرات اسلحه به عربستان یکى از اصلى ترین راه هاى کسب درآمد 
کشورهاى اروپایى است و عربستان رکورددار بالاترین میزان قراردادهاى تسلیحاتى با اتحادیه اروپاست. 
ایتالیا، کرواسى، سوئد و بلژیک از دیگران کشــورهاى اروپایى صادرکننده اسلحه به عربستان هستند. 
هرچند عربستان سعودى در صدر لیست خرید تسلیحات در میان کشورهاى عربى قرار دارد، اما شاید بد 
نیست بدانید امارات متحده عربى، قطر و عراق نیز در سال هاى گذشته به میزان قابل توجهى قراردادهاى 
تسلیحاتى امضا کرده اند. دورتادور ایران، رقابت عجیبى براى خرید ســلاح از آمریکا و اروپایى ها میان 
اعراب منطقه به راه افتاده است. نگران کننده است؛ اما نگران کننده تر از آن، رواج مالکیت بر سلاح فردى 
در کشورمان است تعداد سلاح هاى در اختیار مردم در ایالات متحده از هر کشور دیگرى بالاتر است، که 
متعاقباً تیراندازى هاى صورت گرفته در این کشور و فاجعه هاى صورت گرفته هم بیشتر است. در عوض در 
ژاپن که حمل سلاح، به شدت مجازات مى شود و قوانین بسیار سختگیرانه در رابطه با آن وضع شده، میزان 
جرم و جنایت نیز بسیار پایین است. پس بهتر است هشدار رهبرى را جدى گرفت. حمل سلاح، آزادى 
خرید و فروش سلاح آن هم در فضاى مجازى و حق مالکیت سلاح، آزادى نیست، استقبال از فاجعه است.

واکنش ایران درنهایت چیست؟ این سوالى است که این روزها 
زیاد مطرح مى شود. رسانه هاى غربى و عربى به دنبال یافتن 
پاسخ آن هستند. کشورهاى همســایه به تقلا افتاده و بعضاً 
ابراز نگرانى مى کنند. روى میزترین گزینه، بســتن تنگه هرمز است. حالا هم دومین مقام عالى کشور 
(رئیس جمهور) و هم مقام ارشد نیروهاى مسلح (رئیس ستاد کل) از احتمال بستن این تنگه مى گویند. 
وزیرخارجه هم درنیویورك تاکید کرد که چنانچه نظامى ها (سپاه) تصمیم به بستن این تنگه بگیرند، 
همه ایران از این تصمیم حمایت خواهد کرد.  همه این گمانه زنى ها، پس از اعلام تصمیم دولت آمریکا در 
مورد لغو معافیت واردکنندگان نفت ایران، شدت گرفته است. مقامات کشورمان تاکید کردند که این اقدام 
آمریکا بى پاسخ نمى ماند. اما واکنش هاى ایران چه مى تواند باشد؟ بستن تنگه هرمز و ممنوعیت عبور و 
مرور کانتینرهاى نفت، دشوارى گذر از باب المندب در دریاى سرخ، عملیات نظامى علیه اهداف نظامى 
آمریکا در خاورمیانه، به ویژه در سوریه و عراق یا دیگر اهداف نظامى در منطقه، مانند عربستان، اسرائیل و 
امارات، به عنوان هم پیمانان ایالات متحده آمریکا از جمله گزینه هایى است که رسانه هاى بین المللى در 
این باره مطرح مى کنند. در مقابل، آمریکا نیز اقدامات نظامى خود در پایگاه هایش در خلیج فارس، عراق، 
دریاى مدیترانه و دریاى سرخ را تقویت کرده و مى کند، تا براى هر گونه حمله و عملیات نظامى احتمالى 

یا جنگ هاى جدیدى در خاورمیانه آماده باشد. خاورمیانه اى که انگار حکم آتش زیر خاکستر را دارد.
افزایش قیمت ها در بازارهاى ایران، افزایش تقاضاى ارزهاى خارجى در بانک هاى داخلى، کاهش قدرت 
خرید ارز ایران، در نتیجه کاهش ارزش ریال ایرانى که نیمى از ارزش خود را از دست داد. افزایش قیمت ها 
و کاهش سطح زندگى مردم، پایین آمدن سطح ســرمایه گذارى هاى خارجى، به دنبال اعلام تصمیم 
شرکت هاى اروپایى مبنى بر خروج از ایران، اعتراضات در برخى شهرهاى کشورمان؛ از نتایج تحریم ها بوده 
و صدالبته که تنها تحریم ها دلیل مشکلات نیست.  اما سناریوهاى احتمالى درباره عاقبت شدت گرفتن 
تنش ها میان ایران و آمریکا هم متفاوت است. «خروج از توافق هسته اى و بازگشت به غنى سازى اورانیوم 
توسط ایران»، این از سناریوهایى است که احتمال اجراى آن داده مى شود. درگیرى نظامى سناریوى 
دیگرى است که تحلیل گران مى گویند درصورتى که ایران نسبت به بستن تنگه هرمز اقدام کرده و باعث 

بروز یک بحران نفتى در جهان شود، امکان رخ دادن آن بالاست.
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مراسم تشییع پیکر حجت الاسلام مصطفى قاسمى؛ طلبه اى که به ضرب گلوله توسط یکى از اشرار سابقه دار 
همدان به قتل رسید، از میدان امام (ره) آغاز شد و تا امامزاده عبداالله (ع) ادامه داشت. 
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